ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara Municipd de
cmMtê&dam

Offcio Divers os 337 12022

Blumenau, em07 de julho de2022

Excelentíssimo Senhor
MOACIR SOPELSA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de santa catarina

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordidmente, venho por esre intermédio, atendendo solicitaçáo
do Vereador Marcos da Rosa, manifestada através da MoSo no 96122, em anexo, informar

"
Voss"

Excelência que foi consignada, na ata dos trabalhos de Sessáo desta Casa, moçáo de apoio aos projetos
de Iri no 6.712022 e 1112022, em tramita$o naÁssembleia Legislativa do útado d" S*t" Catarina,
sendo de extrema relevância a aprovação dessas proposiçóes para regularizaçáo dos milhares de CAC's
(Colecionadores, Atiradores Desportivos e Caçadores) existentes em Santa Catarina.

Atenciosamente,

Egídio da Rosa Beckhauser
Presidente da Câmara Municipal

trr
r'
F
o\
olrq
s
t\6
d
.ô
É
N

Fl

ú,
ô

I
<tr

Ê
E
o
o
ú

E
o

ã

a
,l
oË

.Ë
ã

"ôtôü
üJ

.o

É

u
ã'
ü

!

i,ìtècE
Hilio
.gHòòo

-Ë .ü
E'É
dc

Od
ÉdoËEE
CCtruoQOE9

trìÀEscaneie o código ao lado com
um leitor Qr Code e acesse a veÌsão digital
deste documento online.

Rua XV de Novembro, no 55. Bairro Centro
89010-922, Caixa postal SlS - Blumenau/SC

Tel.: (47) 3231.1s00 I Fax (47) 323l.ts78ffi

P
ág

in
a

86
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

00
6.

7/
20

22
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara Municipal de Blumenau

Moçáo 9612022

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Blumenau,

O VereadoÍ que este subscreve Íequer à Mesa Diretora desta Casa a inclusão em AIÁo com
ddiberaçáo plenária, de:

moçáo de apoio aos Projetos de Lei no 6.712022 e 1112022, em tramitaçáo na Ássembleia legislativa
do Estado de Santa Catarina.
Obs: Aprovaçáo dos projetos de Lei é de extrema relevância para regulariza6o dos milhares de CAC's
(Colecionadores, Atiradores Desportivos e Caçadores), exisrentes em Santa Catarina.

Sala das Sessóes, 30 de junho de 2022.

Marcos da Rosa

Vereador

i!'
aÈ
É
IL

Xz
J
d,
V
Êâ
C)j
rl{
Êl

ï
N
t4
N

v
ô

!
o€
Í:

E
o

M€
q
É
á
dq
a
,l
oË
d€

3t
M
ú
2
a

É
E
oJ

òo

u
CL

oË

9g
_88de
&o

€€E'!

d3
sd
êd
édUË
ët
CCEuõoôEO
Ufi

$
,Ò

C,

RUÍ'RICA

ffi Escaneie o código ao lado com
um leitor Qr Code e acesse a versão digital
deste documento online.

P
ág

in
a

87
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

00
6.

7/
20

22
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ü,177 - t

. ESTAIIO DE SANTA CATARTNÂ
CJUIüIRII MUNICIPAL üt cAnOpABA

lS Lqütrrril - 20tt tAEH t&
Ir r6nu2

nllq* e W pu aprotqüo om
PFojcítrAç úe Lc{ E redwl _ d,,7f2022 c
U.{ltür2 e, er@ ne Ásrrl;túIcb
t*tffiw e EÃftdo de Ssrrtu C&ríala,.

Presidsüe,

os vereúres afuba assltlo&q mfanu rvglaennl, wllcttan, a voxa F*celênclo,
@s ryowçfu pelo pterúrto, o ewla & ofuio n Prcsr&utc e a tofus os &pwú* da
,4ssembleb re$stdrva e 88tuú fu süto cawtm, f,,r, o segünte teor.

conridcmdo que s aprowçâo do* pnojsros e Lêi 6,7nvtz e rr.4r2a22 é dÊ exü€Íra
rplevôncia para rquluiza$ dos milharcs dc cAC's (Coleciooadoffi, Atirdorcs Deryortivos
c C@ores), €Díistsd€E cnr SmtrC&ine;

corrldcfirr& que os projços d€ H nprreindoc tÉm aom oQiotivo r,,conhe*,., m ámbito
dos timitc$ do Effi& & stnu cdai!ü, a pa$o da cfrtirra moesddade doa cAC,s do
porte & ü'rE!Ì já dËfrnido m Ëshhrto do [tcrammenro - Id FÊdarat n" 10.t2ff03, € do
Fonto dc visa fümal, o Ertarto dc sm!È catrina bm Êmpoôtncie para lcgirlar sobrc o rema.
por forys do disposto no $lu, do artigo ?f, dr constindçfu FedsÍal dc lg8g:

CorrHtrrnds qtp stÉ o pÉceltc mom€r*o, cssa mtàh Gd rcodo reguhmcnuda somãrte
por mcios dc Dçrttos do Po&r Execuilo, e hâ diversas ADI's (Ações Dirçras de
IüconstittEionalid*) tranritrndo no srF visedo a rwogaçfu dos decretos regulamenrares;

Cordücnado qrK por rrf,o havq nerhuma lci eryccífica rgulanrenundo a matéria, o
exercício ds atividd$ exercidag pc caçndom*, Atiradores ç cotecioaadores pode ser
extinta a qualquer Eotrtento, por dwis üonocrútica e rmilrteral do STF, e ou poÍ um
kesidente da Rryúbrica apanas çontr&io a maÉis. o q.* gonria jurÍdica
desasrrosâ parc todos os cAC's do Brasil ç do nm geüsh de surta cemina;

Rln ïl dc der'bro. lP 24q *
ff.ffi $.{9r{0o Fons: (4t) 32*rrnp

-4

..l
,,1

i -{. 1,",v

{

nLicl iente

P
ág

in
a

88
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

00
6.

7/
20

22
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

. ESIAIX) DE SAIìTTA CATAnINA
CA}IARA NruMcTAt DE GAROPABA

lf, Lcgfulrtün -Wll tlUH

con$denndo qrc é imponanre destsr que Êm sruu cslarim possui atlet., de tirc
espottivo e quÊ os 'Âtiradores* quc sfu dcvidmreau regisüados e são os rhricos atletas de
modalidade olÍnrpica que são fis."riz.dos pero Exéncito Brasireiru;

Conridçrmdo de dcnu,o muitos pnofisnionais dü óÍcs dc segurançq pública ou privada dos
quais trnmbé'm neessiten o reconlreçimento do rieco ds etividâde por sofrer errinente e g,uve
Perigo de ataques' pclo fato de ermanrcrn e frurrportrwr arnas e muniçõe* que são bens
de inteiessc de diversas oqnniryk criminorw;

conridenndo que é oportüno saliecar {uÊ, nos Frmos do Âfi. ?l?, caput, da constituiçâo
Federal' é dever do Ëst8b bmaileiro fosrcatar ffiicas derporrivas formais e rÉo formds, e
resüa clam que o titu eryortivo é rrtoddidedc de grrne importãrcia no espone rpcional,
merecendo" por conseguinG, eryccial protcçâo do poder púbtico.

A sâm8Ía de vcrcâdo(B de oaupabe' apnovrú h,Íoção dos verdores João Julião Luz
Lnpeq Edmundo Nascimento e Jairu Pe,rcin dw santoq todc do partido progrossista
APËLAM aos Deputadoo Esüaduãis ds sarrta catarina r ryovaçâo dos pr,ojeros de [*i no:
6Jn922 e n": I lnv22 a fim dc gamtir sqgrrançs jruídica fusos dgportistas, evitardo-se
que os m€$nos rcjm vftimas dc *conf&sjurldicasl ns gËrlo dr ltorr
Sstada$ SessõGs. enr 0j dcjulh &Z0ZZ,

JE

s óq
c
(/

I

f^oeGt

JrlÌo '#-sütoü *nË

r r*lrr flr.*rÉ;a dsS Ér\llcwce,
tl.üCtÕOril* 'i'*i'--

h
R,,' ïl e ffiro' n'2{0, üah 04 - cãüFo - aroertrrsc cEp; tt.{9i-0{xl Fqrc: (rE)ïff r.êrüürylmtrúarc.gov.br

P
ág

in
a

89
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

00
6.

7/
20

22
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmar:a de Veruadorcs de Canoinhas.

fegÍsúaÍrvo aberto à Comunidade

OfÍcio no 215l2OZ2tAL Canoinhas,2í de junho de2022

Ao Senhor
Jessó de Ferla Lopec
Deputado Estaduat
Florianópolis-SC

Assunto: Encaminhamento de requerimento

Com meus cordiais cumprimentos, encaminho cópia do requerimentonúmero 175nA2Z de autoria de toda edilidade.

Colocamo-nos a disposição para o gue se fizer necessário, reiterando votosde consideraçâo e epreço.

Respeitosamente

Pnrldentc do Poder dc Genolnher em cxclcÍclo

Endcrço: Rua 3 de maio 150, Centro Canoiúas- Sxrta Crtarina - CEp:

J

oE ir co

Exppdignte
dte? úl-07 8J

no

1 +--,--e
7d -Secretúrlo

Endereço elerônim: www.canoiúas.sc.leg.br Tclcfwe: (4j)3622-3396 (41-) 3622-3gM

P
ág

in
a

90
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

00
6.

7/
20

22
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO DE SANÏA CATARINA
Câmara de Vereadores Ae Canoinhas.

Legislativo abefto a Cominiaaae

REQUERTilENTO no i75t2022

Excelentíscimo Senhor
Gilmar il. de Souza
Presidente da câmar:a de vercadores de canoinha3 em exercíc

Vereedoree

Osmar

os Vereadores que este s1!g,1evem, após ouvir o prenário e atendendo oRegimento rntemo oa òasa,-iãquàtr.qu9 ."j" qryqrinhado otr"io "o DeputadoEstaduar Jessó oe-faria iõË;, õ;"rentanoo úõçÃo oe aporo, ao projero de Lei no0006'7n022' que "Reconn-ãJe; Ë; de atividaá; ã ; eÍeriva necessidade do porte dearmas de fogo ao atirador aesportivo integrenb ô àntidades Jã o"rporto regarmenteconstituÍdas nos termos do inciso x ao
"rt.

õóã"i"ìià",'r no 10.g26, o,e zoog".

Prenário da câmara de vereadores, em 20 de junho de 2022.

APROVADO
-Dtrcrrsâo_-

Em , *o /_C 6 ,rnJ )

n

lla
rualho Julia

ry,"
lel

Febiano Frcitrs

Endereço: Rua 3 de maio r50, cenbo canoiúas- Santa catarina - cEp: gg46G05g
Endereço eletrônico: www.canoiúas.sc.teg.Uifclefone: (4?)SOZ2-3356 (47) 3622-3SM

P
ág

in
a

91
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

00
6.

7/
20

22
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.